1. Pet. 2. 2. Cor. 3.

li vsq; ad reuelationē sensuū. s. ocūlorū 7 aurū: vt vitia in corde 7 ope pullulātia doceātur p̄scindēda: ne ad audiēdū 7 intelligēdū x̄bū dei p̄pediat mēs: pro quo seruato redet in excelsis corona. Tōsure autē ecclesiastice vsusa nazareis exort^o videt: q̄ pri^o crine seruato: deinde ob vite p̄tinētiā caput radēbant: 7 capillos in igne sacrificij ponebant. h̄inc vsus inoleuit vt qui diuinis cultib/ mācipant: q̄si nazarei. i. sc̄ti crine posito inueniantur. Sic ad Ezech. d̄r: Fili hoīs sume gladiū acutū 7 duc sup caput tuū 7 barbaz. In actib/ etiā aplozū p̄scillā 7 aquilā h̄ fecit se legim^o. Paulus qz 7 alij quidē discipulū xp̄i hoc fecerūt. Recte ḡn in quibuslibet gradibus cōstituti clerici vocant: qz noia 7 tōnes nomīnū Ihd. exponēs ait: Cleros 7 clericos hic appellatos eē credim^o: qz Marthias elect^o est sorte: quē primū p apostolos legim^o ordinatū. Cleros em̄ grece latine sortis vel hereditas d̄r. Iō ḡ dicit sūt clerici: qz de sorte sunt dñi: vel qz deū partē habēt. Generaliter vero clerici nūcupati sunt oēs qui in ecclesia dei seruiūt: quozū grad^o 7 noia sūt hec: hostiarius: lector zc.

Que requiruntur ad hoc q aliquis porest suscipere ordines.

Einde querit de hoc qd dicit ibi [Tales autē ad ministeriū spūale eligēdi sūt clerici zc.] Hic est vtilis q̄stio de idoneitate promouendorū ad ordines. Et de illa ser queramus sūmatim Primo que erigūtur sūmatim ad hoc qd sit idoneus. Secūdo que sciētia sufficiat ei qui promouēd^o est. Tertio que vita. Quarto quantum peccet in idoneū pmouēs: vtrū mortalit^{er} vel venialiter: vel si necessitate aliqua excusat Quinto vtrū in idonee p̄morus omni actu ordinis peccet mortalit^{er} vel nō. Sexto z vltimo qualit^{er} de peccato illo p̄r haberi remediū vtrū per disp̄sationē vel alio mō. Ad p̄mū autē h̄oz obijcit per verba apl̄i. I. Th̄. 3. vbi sic dicit: Oportet ep̄m irrep̄hēnsibīlē eē vni^o vxoris virtū sobriū/ ornatū/ prudentē zc. que ibi enumerat apl̄s. Si forte dicas q̄ hec erigūt ad ep̄m: sed nō ad quēlibet ministrantē in ordinib/ cōtra ibidē subdit: dyaconos sicut pudicos zc. Cōstat autē q̄ i primitiua ecclesia nō erāt ordines nisi dyaconoz qui ministrātes dicunt 7 sacerdotū qui maiorib/ intendebāt: ergo videt q̄ oēs ordinati ad id tenent admīn^o. Ad huc i decreto alio enumerāt nouē. s. q̄ nō fuerit solēniter penitēs/ nō curialis/ nō seru^o/ nō corpore viciat^o/ nō de p̄sbzo vel alit^{er} illegittic nat^o/ nō adult^{er} i egritudine baptizat^o/ nō peregrin^o vel ignot^o/ nō minoris etatis/ nō infamis: ḡ videt q̄ ad oia hec tenentur. Adhuc totū qd est ibi in sacerdote reduci tur ad q̄ttuo: q̄ duo sūt ex pte subiecti qd ordinē suscipit: 7 duo ex pte ordinādi videt eē regularitas 7 etas legitima. Duo autē expediētia ad actū. s. scia 7 vtilitas: ḡ videt q̄ ista sūt sūmatim ad q̄ tenēt. In p̄mū

b Num. 6.

Ezech. 5. Act. 18. I. Cor. 11.

Arti. VII. b

Arguit p^o

Solo Obiectio

20

30

In p̄mū p^o

huius obicitur quod ad aliquos ordines videmus prauos promoueri de quorum scientia et moribus non constat hoc videmus tam a religiosis quam ab alijs fieri: et non dicitur mortaliter peccare: ergo videtur quod non vltiter ordinandi tenentur ad ista. Si forte tu dicas quod suscipiendo ordines ad ista preparari vt sic idonee ministrerit: et non tenentur ad ordinis susceptionem ista habere. Contra nulla forma est que imprimatur in subiecto preparando: sed iam preparato: ergo cum ea que sunt gratie sunt magis ordinata quam ea que sunt nature etiam foro ordinis et character non debet imprimi nisi iam preparato et non preparando: ergo solutio inducta nulla est. Adhuc si aliquis videat formam hominis in lapide corpe cauo toto et non organificato monstrum iudicabit: quia contra naturam est esse formam aliquam in subiecto nisi sibi prius preparato: ergo hoc multo fortius monstruosius erit in moribus: ergo si ordo impermatur non idonee disposito sed disponendo: monstruosum erit et contra naturam: ergo solutio ista nulla. Responso domini ad hoc quod ordo habet ad partes sicut super dictum est: et ratione vltimi ordinis tenentur ordinandus ad quedam de necessitate: et ad quedam de bono esse. De necessitate videtur mihi quod tenentur ad quatuor supra inducta nisi forte de etate fiat aliquando ex causa rationabili dispensatio: et tunc oportet quod rationabili etas habeatur. Si autem queritur que sunt ad que tenentur ex necessitate: et que ad que tenentur ex honestate et bene esse. Dicendum quod quedam sunt sine quibus non est vita virtutis: vt sobrietas/prudencia et honestas: quedam sine quibus non potest exerceri actus sui officij: vt scientia et etas in qua residet complexio quia pueri sapienter actus suos agere non possunt: et ad ista tenentur ex necessitate: quedam autem sunt que ordinant hominem: et si desunt non propter hoc est vita vitiosa et officium frustratur ab actu: sicut homo quod vocatur apostolus ornatus: hoc est in moribus et exteriori decencia compositum et ad talia tenentur ex honestate et bono esse. Ad hoc autem quod queritur vtrum ordo velit ista inuenire in subiecto vel suscipiendo ordines se debeat etiam in istis disponere. Dicendum quod quantum est de congruitate rationis omnes ordines vult ista inuenire in subiecto: sed de necessitate vltimus ordo qui est sacerdotium vult inuenire ista que exiguntur ad suum officium: minus enim in monacho exiguntur scientia: et magis in eo que habet curam. Ad obiecta duo que sunt contra dominum quod ordines precedentes quasi quedam dispositiones sunt ad ordinem vltimum: et ideo non est monstruositas si illi ante quodam istorum recipiuntur: sed si essent perfectiores vltime tunc sine dubio tenerentur obiectiones.

Obiectio

20

Solo ad prima obiecta.

questiuncula.

Solo

Ad duo obiecta in primo

Arti. VIII. D. Arguitur primo

20

30

40

Que scientia requiritur ad promotionem ordinum.
 Secundo queritur que scientia requiritur ad promotionem ordinum. Videtur autem quod sacre scripture in decretis xxxviij. di. j. dicit capitulum: Ignorantia maior est errorum maxime in sacerdotibus dei cuiusmoda est que docendi officium in populo suscipiunt: postquam autem non susceperunt officium docendi nisi sacra: ergo sacra scriptura tenentur scire. Adhuc. j. ca. oes psallentes etc. dicit: Suba enim summi nostri sacerdotum sunt eloquia diuinitus tradita. i. vera diuina scripturarum disciplina. Et ex hoc sequitur idem quod prius. Adhuc quarta distinctio Iherosolimitana dicit: Sicut viri et mulieris digna coniunctio facit vnum consortium: et sicut duorum copulatio vnum perficit corpus ita clericatus et sacerdotium vnum faciunt presbyterium. et clericatus vocat scientiam clericalem. Adhuc Gregorius in pastoribus. Nulla ars doceri presumitur nisi interea prius meditatione discatur: ab impetis ergo pastorale officium temeritate suscipitur que ars est arrium et regimine animarum. Adhuc ibidem Quis nesciat cogitationum vulnera occultiora esse vulneribus viscerum: et tamen hi que neque sunt spiritualia precepta cognouerunt corde se medicos profiteri non metuunt dum que pigmetorum vim nesciunt videri medici carnis non erubescunt. Item Deuter. 23. Eunuchus non intrat ecclesiam dicit ibi glo. Qui non habet seminem ubi dei: non potest gignere bona opera: vel non debet intrare. i. locum regiminis accipere. Item Iherosolimitana. Desinat docendi locum accipere que nescit docere: ignorantia quippe presulium vite non congruit subiectorum: nam si cecus ceco ducatur prebeat ambo in foueam cadunt. Item precipit a domino vtrum in pectore sacerdotum doctrina scribatur et vitas: et in glo. Ut meminerit sacerdos se studijs doctrine et vitas in inquirendis non curandis ruminandis que secularibus negocijs per acceptum sacerdotium fuisse presecratum. Item. 1. Pet. 3. Parati semper ad satisfactionem omni posceti vos ratione de ea que in vobis speret: hoc autem non potest fieri nisi per scientiam sacre scripture: etc. Item mal. 2. Labia sacerdotum custodiunt scientiam et legem requiritur de ore eius: quia angelus domini exercituum est. Item Osee. 4. Quia tu scientiam repulisti repellam te et ego ne sacerdotio fungaris mihi. Item apostolus ad Titum: Implectere eum que secundum doctrinam. i. fideliter sermonem ut potes sit exhortari in doctrina sana et eos que contradiunt. Ex ista auctoritate habetur quod etiam excellenter tenentur scire ita quod possit reuincere hereticos. Item. 1. Thimo. 4. Attende lectionem/exhortationem/doctrinam. Solo Obiectio per primam rationem

tate suscipitur que ars est arrium et regimine animarum. Adhuc ibidem Quis nesciat cogitationum vulnera occultiora esse vulneribus viscerum: et tamen hi que neque sunt spiritualia precepta cognouerunt corde se medicos profiteri non metuunt dum que pigmetorum vim nesciunt videri medici carnis non erubescunt. Item Deuter. 23. Eunuchus non intrat ecclesiam dicit ibi glo. Qui non habet seminem ubi dei: non potest gignere bona opera: vel non debet intrare. i. locum regiminis accipere. Item Iherosolimitana. Desinat docendi locum accipere que nescit docere: ignorantia quippe presulium vite non congruit subiectorum: nam si cecus ceco ducatur prebeat ambo in foueam cadunt. Item precipit a domino vtrum in pectore sacerdotum doctrina scribatur et vitas: et in glo. Ut meminerit sacerdos se studijs doctrine et vitas in inquirendis non curandis ruminandis que secularibus negocijs per acceptum sacerdotium fuisse presecratum. Item. 1. Pet. 3. Parati semper ad satisfactionem omni posceti vos ratione de ea que in vobis speret: hoc autem non potest fieri nisi per scientiam sacre scripture: etc. Item mal. 2. Labia sacerdotum custodiunt scientiam et legem requiritur de ore eius: quia angelus domini exercituum est. Item Osee. 4. Quia tu scientiam repulisti repellam te et ego ne sacerdotio fungaris mihi. Item apostolus ad Titum: Implectere eum que secundum doctrinam. i. fideliter sermonem ut potes sit exhortari in doctrina sana et eos que contradiunt. Ex ista auctoritate habetur quod etiam excellenter tenentur scire ita quod possit reuincere hereticos. Item. 1. Thimo. 4. Attende lectionem/exhortationem/doctrinam. Solo Obiectio per primam rationem

50
60
70
80
90
Decimo
Undecimo
Duodecimo.
Tredecimo
Solo
Obiectio per primam rationem
Secunda.
In contrarium
Solo
ad oes auctoritates.

Et ad alia meo iudicio non tenentur: quia theologica per barum non possunt nisi per potentiam magistrum. In prolixis autem questionibus tenentur esse tamen discreti: ut talia difficilia esse sciant/nec procedendum in eis esse sine superiorum consilio vel auctoritate canonum: et hoc puro sufficere ad rationem eius quod petit rationem de ea que in nobis est fide et spe. Ad rationes autem inductas dicitur quod non erit perversus actus cum tamen ratio habitu presumptus: sed tamen sufficit ad regimen meo iudicio nisi forte sit in gradu sublimiori: quia superior ad maiora tenentur/ ut archiepiscopus vel episcopus: ut infra patebit cum de episcopis ageretur. Et per hoc patet solum ad totum.

Ad obiecta pronē

Arti. IX. Arguitur po

Quævita requirit ad hoc ut aliqis sit idoneus?

tertio queritur que vita requiritur. Videtur autem quod illa que est nota secundum famam et bona secundum virtutem et hoc per multas sanctorum auctoritates: quarum quasdam tangemus et alias dimittimus propter plerumque vitandam. Hieronymus in epistola quadam sine crimine iubetur esse episcopus: non pro eo tempore quo ordinatus est sit sine ulla peccati conscientia remordeat: ergo videtur hoc etiam proportionabiliter esse verum de sacerdote. Gregorius in pastorali. Solent se quisque metiamur ne locum regiminis assumere audeat nisi adhibere in sevitium danabiliter regnat: nam diluere aliena delicta non valent/ quos adhibere propria denigrat: et ex hoc arguitur per primum. Adhuc Leviticus 21. Homo de semine Aaron qui habet maculam non offerat panes coram domino/ nec accedat ad ministerium eius. Dicit autem glossa ibidem quod per maculam vitium intelligitur: ergo videtur quod vitium habes sacerdotis officium etiam in sola celebratione misse agere non potest. Item Iheronimus. Qui non vivit sicut docet: ipsam veritatem quam predicat preteribilem facit incurrere per se. 49. dicit Peccatorum autem dixit de qua re tu enarras iustitias meas etc. ergo multominus peccator potest officium enarrantis habere. Item ecclesiasticus 11. Non est speciosa laus in ore peccatoris. Item Iheronimus. La doctrina que vita clarere debet ecclesiasticus doctor: nam doctrina sine vita arroganter reddit vita sine doctrina inutilis facit. Adhuc Gregorius. Qui contemptum temporalium predicat necesse est ut ipse prior contemnat: tunc enim predicatio vtiliter profertur quam efficaciter adimplet. Item Gregorius. Ne scienti legem lingua tua sit corder et in opere tuo aspiciat quid imitet. Item Augustinus Innocentius absque sermone conversatio quantum exemplo predestinatum nocet silentio. Alterius videtur quod etiam excellentem vitam tenent habere clericus. Unde Iheronimus. Non debet honoris ducatum suscipere qui nescit subiectos tramite melioris vite perire. Item Gregorius. Inimicus debet actionem populi actio transcendere presulis/ quantum distare solet a grege vita pastoris: qui enim loci necessitate erigitur summa docere hac eadem necessitate compellitur summa monstrare. Item Hieronymus in decreto viii. q. j. Qualis enim erit edificatio discipuli si intelligat magistro esse maiorem: vnum non solum episcopus et presbyteri et diaconi debent magno preuideere ut cunctum populum cui presideret conversione et sermone preant: verum etiam inferior gradus exoriste/lectores/ custodes edium/ acoliti et oes oino qui domui dei deseruiunt: quia vehementer ecclesiam dei destruit meliores esse laycos quam clericos. Alia autem infinita bis concordantia inveniuntur. Unde etiam per rationem perbandum est idem. In omni re exemplar directum debet esse exemplar: sed clericus est exemplar layci: ergo directio re oportet esse layco. Adhuc magis appropinquat sanctis maior indicat sanctitas: quia mudari debet quod ferius vasa domini: sed clericus magis appropinquat quam laycus: ergo videtur quod ad maiorem virtutis perfectionem tenentur. Adhuc ois docens necesse est ut habeat per primum perbandi instrumentum: sed clericus quod docet non potest perbare nisi per opus excellentiam ut dicitur sancti: ergo videtur quod tenentur ad operis excellentiam. In contrarium huius esse videtur quod dicit dominus Mat. 23. Que dicitur facite secundum autem opera eorum nolite facere: dicit enim et non faciunt. Ratio nulli sane metis dubium est quod perbandum est: primo quod clericus quod diu ministrat in domo dei tenentur ad maiorem perfectionem quam laycus et precipue si curam suscipit pastoralis: Ad hoc ergo quod obijcit in contrarium dicit dominus ut recognoscat potestas etiam apud malos: habet enim tales potestatem et augmentum donationis eorum.

tertio queritur que vita requiritur. Videtur autem quod illa que est nota secundum famam et bona secundum virtutem et hoc per multas sanctorum auctoritates: quarum quasdam tangemus et alias dimittimus propter plerumque vitandam. Hieronymus in epistola quadam sine crimine iubetur esse episcopus: non pro eo tempore quo ordinatus est sit sine ulla peccati conscientia remordeat: ergo videtur hoc etiam proportionabiliter esse verum de sacerdote. Gregorius in pastorali. Solent se quisque metiamur ne locum regiminis assumere audeat nisi adhibere in sevitium danabiliter regnat: nam diluere aliena delicta non valent/ quos adhibere propria denigrat: et ex hoc arguitur per primum. Adhuc Leviticus 21. Homo de semine Aaron qui habet maculam non offerat panes coram domino/ nec accedat ad ministerium eius. Dicit autem glossa ibidem quod per maculam vitium intelligitur: ergo videtur quod vitium habes sacerdotis officium etiam in sola celebratione misse agere non potest. Item Iheronimus. Qui non vivit sicut docet: ipsam veritatem quam predicat preteribilem facit incurrere per se. 49. dicit Peccatorum autem dixit de qua re tu enarras iustitias meas etc. ergo multominus peccator potest officium enarrantis habere. Item ecclesiasticus 11. Non est speciosa laus in ore peccatoris. Item Iheronimus. La doctrina que vita clarere debet ecclesiasticus doctor: nam doctrina sine vita arroganter reddit vita sine doctrina inutilis facit. Adhuc Gregorius. Qui contemptum temporalium predicat necesse est ut ipse prior contemnat: tunc enim predicatio vtiliter profertur quam efficaciter adimplet. Item Gregorius. Ne scienti legem lingua tua sit corder et in opere tuo aspiciat quid imitet. Item Augustinus Innocentius absque sermone conversatio quantum exemplo predestinatum nocet silentio. Alterius videtur quod etiam excellentem vitam tenent habere clericus. Unde Iheronimus. Non debet honoris ducatum suscipere qui nescit subiectos tramite melioris vite perire. Item Gregorius. Inimicus debet actionem populi actio transcendere presulis/ quantum distare solet a grege vita pastoris: qui enim loci necessitate erigitur summa docere hac eadem necessitate compellitur summa monstrare. Item Hieronymus in decreto viii. q. j. Qualis enim erit edificatio discipuli si intelligat magistro esse maiorem: vnum non solum episcopus et presbyteri et diaconi debent magno preuideere ut cunctum populum cui presideret conversione et sermone preant: verum etiam inferior gradus exoriste/lectores/ custodes edium/ acoliti et oes oino qui domui dei deseruiunt: quia vehementer ecclesiam dei destruit meliores esse laycos quam clericos. Alia autem infinita bis concordantia inveniuntur. Unde etiam per rationem perbandum est idem. In omni re exemplar directum debet esse exemplar: sed clericus est exemplar layci: ergo directio re oportet esse layco. Adhuc magis appropinquat sanctis maior indicat sanctitas: quia mudari debet quod ferius vasa domini: sed clericus magis appropinquat quam laycus: ergo videtur quod ad maiorem virtutis perfectionem tenentur. Adhuc ois docens necesse est ut habeat per primum perbandi instrumentum: sed clericus quod docet non potest perbare nisi per opus excellentiam ut dicitur sancti: ergo videtur quod tenentur ad operis excellentiam. In contrarium huius esse videtur quod dicit dominus Mat. 23. Que dicitur facite secundum autem opera eorum nolite facere: dicit enim et non faciunt. Ratio nulli sane metis dubium est quod perbandum est: primo quod clericus quod diu ministrat in domo dei tenentur ad maiorem perfectionem quam laycus et precipue si curam suscipit pastoralis: Ad hoc ergo quod obijcit in contrarium dicit dominus ut recognoscat potestas etiam apud malos: habet enim tales potestatem et augmentum donationis eorum.

30

In triu po

Solo ad oia pzo obrecta. Ad id qd e in p rariu.

Quantum peccatum committit promouens non idoneum et an necessitate aliqua potest excusari.

Arti. X. K

Quarto queritur quantum peccat promouens in idoneum vel si necessitate aliqua excusatur ut dicitur contra. Videtur autem quod mortaliter. Ezechiel 44.

Arguitur po

Inducit filios vestros in sanctuarium domini in circuitibus corde et in circuitibus carne: et improperat ibi sacerdotibus veteris testamenti. Multo magis hoc est danabile placis novi testamenti. Adhuc minus peccatum est in idoneum quam promouens est non corripere quod in idoneum promouere: sed heu eo quod non corripuit a sacerdotio cum parerela expulsus est et israeli gladium et captiuitatem ducit et archa capta et filii occisi et ipse mortuus ut habetur. I. Reg. 4. ergo multo magis danabilissimus est qui promouet non idoneum. Ad hoc dicitur in I. sa. q. non idoneus graue onus ordinati inducit: graue autem onus non est nisi onus eterne damnationis: ergo mortaliter peccat qui non idoneum scietur promouere: ergo multo magis qui dat ei beneficium: precipue habes curam aiarum. Adhuc sub periculo ponens temporalia ecclesie peccat mortaliter: multo magis qui in periculo ponit aias: sed in idoneum promouens sub periculo ponit aias: ergo peccat mortaliter. Alterius queritur si excusari potest et ponunt tres cause que preterit sue excusationis. Prima quod ecclesia ex illo propter nobilitatem honoratur. Secunda quod aliquid defacili in temporalibus vtilis ecclesie reperitur. Tertia quod melius est habere aliquos quam nullos. Sed contra istas omnes tres causas sic obijcit de veritate vite propter nullam causam est aliquid omittere: sed promouere idoneum est de veritate vite: ergo nullo modo est omittere. Adhuc ad Rom. 3. Faciamus mala ut eueniant bona quorum damnatio iusta est: ergo multo fortius non facienda sunt mala ne eueniant bona: sed promouere in idoneos est malum: ergo non est faciendum aliquid modo. Ratio ad hoc quod nullum dubium est mortaliter peccare omnem illum qui indignum scietur promouere ad sacros ordines/ vel ad curam pastoralem/ vel ad aliquid ecclesiasticum beneficium. Est autem indignus dupliciter. scilicet pertrarie et priuatiue. Contrarie indignus est qui contrarium habet dignitati: et ille nullo modo est promouendus: priuatiue autem indignus est qui priuatur dignitate non habens tamen primum et in talibus propter necessitatem aliquid ecclesiarum qui indigent latis et defensoribus possent dispensari quod aliquid haberet de ecclesia donec addiscederet: sed puro quod sine peccato non potest eis conferri cura vel prebenda: sed expense pro eis possent fieri de ecclesia vel de beneficio ecclesie quod alteri ite committeret. Ad id quod obijcit contra causas dicitur quod illa ridiculosa est que est de generis nobilitate et propter hoc malus possent promoueri: quia quanto nobilior est tanto nocuior si malus est: nec puro quod sufficit